
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Campus Viamão

1

Novembro 2020

Publicado em 09 de dezembro de 2020.

Comissão responsável pela elaboração e publicação do Bole�m de Serviço do Campus Viamão:

 Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190
Janaína Barbosa Ramos – Matrícula SIAPE n 2165712
Ober� do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869

Portaria N° 57, de 8 de maio de 2020.

Bole�m de Serviço des�nado à publicação dos atos administra�vos da
Reitoria do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário
Oficial da República Federa�va do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do  Campus Viamão

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Julio Xandro Heck

Pró-Reitora de Administração Ta�ana Weber

Pró-Reitor de Desenvolvimento Ins�tucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-Reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-Reitora de Extensão Marlova Benede�

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Giro�o

 Diretor-Geral do Campus Viamão Alexandre Mar�ns Vidor 

 Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira

 Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo

 Coordenadora de Ensino Maira Baé Baladão Vieira 

 Coordenadora de Assistência Estudan�l Andréia Pereira Pedroso 

 Coordenador de Desenvolvimento Ins�tucional Carlos Robério Garay Correa 

 Coordenadora de Gestão de Pessoas Adriana Pereira da Silva 

 Coordenador de Tecnologia da Informação João Carlos Medina Neto 

 Coordenação de Orçamentos e Finanças Carlos Edgar Sander 

 Coordenação de Licitações, Compras e Contratos Rafaela Soares Dionisio da Silva 

 Coordenação de Infraestrutura Marcia Yuko Kuamoto 

 Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

 Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Luiza Venzke Bortoli Foschiera 

2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Campus Viamão

O Bole�m de Serviço do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
des�nado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da ins�tuição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos rela�vos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Norma�va Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Norma�za o fluxo para edição e publicação do Bole�m de Serviço e de Pessoal da reitoria e Bole�m de 
Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 750, de 02 de maio de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Bole�m de Serviço no âmbito da reitoria 
do IFRS.

O conteúdo dos textos norma�vos publicados neste bole�m é de responsabildiade das respec�vas áreas 
emissora dos documentos.

3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Resolução 6

2. Coordenadoria de Gestão de Pessoas 7

2.1 Férias 7

3. Diárias 8

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

1.PORTARIAS

PORTARIA Nº 94, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO,  no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 130/2018-IFRS, RESOLVE:

Art.  1º  CANCELAR as  férias  da servidora  Beatriz  Regina  Pedro�  Fabião,  SIAPE  nº
1058812,  programadas  para  o  período  de  11/12/2020 a  09/01/2020,  reprogramando  para
iniciar  a  par�r  do  dia  10/03/2020  e  o  segundo  período  programado  para  10/01/2020,
reprogramando para iniciar a par�r do dia 10/04/2020  por mo�vos maiores.

Art. 2º - CANCELAR as férias do servidor Marcelo da Silva Calheiros, SIAPE nº 1354234,
programadas para o período de 11/12/2020 a 09/01/2020, reprogramando para iniciar a par�r
do dia  10/03/2020 e o segundo período programado para 10/01/2020, reprogramando para
iniciar a par�r do dia 10/04/2020  por mo�vos maiores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO
Diretor-Geral Subs�tuto do Campus Viamão do IFRS

PORTARIA Nº 95, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Viamão, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 130/2018, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  e  estudantes  abaixo  relacionados  para  compor  a
Comissão Organizadora do IV Desafio Cria�vo do Campus Viamão, do IFRS.

SERVIDOR(A) SEGMENTO SIAPE

Alessandra Aragon Nevado TAE 1866512 

Ana Paula Ribeiro DOCENTE 1534493 

Caroline Lima de Almeida Costa DOCENTE 3139880 

Claudio Fioreze DOCENTE 2788637 

Danilo Ma�es Navarro Filho DOCENTE 3085635 

Helena Oliveira DISCENTE -

Jean Marquez DISCENTE -

Josiane Roberta Krebs DOCENTE 2819738 

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

Maíra Baé Baladão Vieira DOCENTE 1723204 

Nilo Barcelos Alves DOCENTE 1796022 

Ober� do Amaral Ruschel TAE 1735869 

Valeska Rodriguez Lucas de Freitas DOCENTE 3085543 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

MÁRIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO
Diretor-Geral Subs�tuto do Campus Viamão do IFRS

1.2 RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O  Presidente  do  Conselho  de  Campus  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, no uso das suas atribuições, RESOLVE:

Art.  1º Homologar  ad referendum o  Resultado Final  do Edital nº  34/2019, DE 30 DE
AGOSTO  DE  2019,  DO  AFASTAMENTO  COM  SUBSTITUIÇÃO  DE  DOCENTES  PARA
CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-
DOUTORADO  classificatório  de  afastamento  para  qualificação  de  servidores  docentes,  na
seguinte ordem:

1º -  Classificação final:

Servidor(a) Pontuação Classificação

Josiane Roberta Krebs 570,90 1º

6

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Presidente do Conselho de Campus

IFRS - Campus Viamão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 Férias

INSTITUTO  FEDERAL  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  PAGINA  :  2SIAPECAD  -  SISTEMA  DE
ADMINISTRACAO  DE  PESSOAL  EMISSAO:  03DEZ2020RELACAO  DE  FERIAS  POR  UORG
HORA : 18:28

ORGAO: 26419 INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

REFERÊNCIA: NOV2020 UORG: 000000054 CAMPUS VIAMAO 

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 
MAT.SIAPE  - NOME SERVIDOR - EXER.PERIODO AFASTAMENTO-

479279 ALEXANDRE MARTINS VIDOR 2020 19OUT2020 08NOV2020 4ºPARC

2343791 CARMEM MEINERZ MARQUES 2019 16NOV2020 20NOV2020 2ºPARC

2174022 DARIO ALBERTO ALVES BEZERRA 2020 03NOV2020 18NOV2020 4ºPARC

3011265 MARCIA YUKO KUAMOTO 2020 23NOV2020 27NOV2020 1ºPARC

2177650 JOAO CARLOS MEDINA NETO 2019 01NOV2020 30NOV2020 1ºPARC

2222190 ADRIANA PEREIRA DA SILVA 2020 23NOV2020 02DEZ2020 2ºPARC

1866512 ALESSANDRA ARAGON NEVADO 2019 23NOV2020 04DEZ2020 2ºPARC

1735869 OBERTI DO AMARAL RUSCHEL 2019 22NOV2020 11DEZ2020 2ºPARC

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do  Campus Viamão

3. RELATÓRIO DE DIÁRIAS

8

Campus Viamão (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul)
Período de 01/11/2020 a 30/11/2020

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da Solicitação: 000454/20 

Nome do Proposto: CLAUDIO FIOREZE 

Órgão Solicitante: CVIAMÃO

Órgão Superior: IFRS 

Tipo da Viagem: NACIONAL 

Situação da Viagem: Em Planejamento

Motivo Viagem - A Serviço Período 12/11/2020 13/11/2020 

Trecho: Viamão (RS) Sentinela do Sul (RS) Veículo Oficial 

Início Término Origem Destino Meio de Transporte
12/11/2020 13/11/2020 Sentinela do Sul (RS) Pelotas (RS) Veículo Oficial  1,0 177,00  0,00 0,00 177,00
13/11/2020 13/11/2020 Pelotas (RS) Santa Vitória do Palmar (RS) Veículo Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00
13/11/2020 13/11/2020 Santa Vitória do Palmar (RS) Retorno para Viamão (RS)  Veículo Oficial 0,5  88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00
Quantidade Diárias: 1,5
Sub-Total Diárias (R$)  265,50 
Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 
Passagens e Taxas Iniciais (R$) 0,00 
Restituição (R$) 0,00 
Reembolso (R$) 0,00 

Sub-Total Geral 1,5 265,50 0,00 265,50
Total da Viagem (R$) 223,86
Total (R$) 223,86


